
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,356 6,680 -3,324

1.교직원 복지 및 역량강화 3,356 6,680 -3,324

1.교직원연수 3,356 5,480 -2,124

1.자율연수 2,856 4,980 -2,124

1.일반수용비 2,456 4,260 -1,804교원자율연수비  -320,000원= -320,000

폭력예방교육연수  -230,000원= -230,000

일반직공무원자율연수비  -400,000원= -400,000

교육과정워크숍경비  -854,000원= -854,000

2.여비 400 720 -320교육과정워크숍여비  -320,000원= -320,000

2.교직원복지 0 1,200 -1,200

1.동아리활동 0 640 -640

1.교직원복지비 0 640 -640교직원동아리 운영비  -640,000원= -640,000

2.교직원문화행사 0 560 -560

1.일반수용비 0 560 -560
일반직공무원(공무직포함)행사용품비  

-560,000원=
-560,000

2.학생복지/교육격차 해소 107,552 93,369 14,183

2.보건 관리 6,590 6,490 100

2.학교환경위생관리 3,070 2,970 100

3.학교방역관리 850 750 100

1.일반수용비 850 750 100교실및급식실소독비  100,000원= 100,000

3.교육격차 해소 41,370 31,320 10,050

1.방과후학교활동비지원 30,720 25,680 5,040

3.방과후학교운영비지원(교육청) 12,600 7,560 5,040

1.학생지원금 12,600 7,560 5,040
(성립전)방과후학교운영비지원  5,040,000

원=
5,040,000

3.누리과정비지원 7,650 2,640 5,010

1.누리과정비지원 7,650 2,640 5,010

1.학생지원금 7,650 2,640 5,010
(성립전)유치원누리과정지원  2,700,000원

=
2,700,000

(성립전)유치원누리과정지원  2,310,000원

×1교=
2,310,000

4.학생복지 33,134 29,101 4,033
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1.학생복지운영 33,134 29,101 4,033

3.통학차량운영비(목적) 10,270 9,120 1,150

1.일반수용비 6,350 5,200 1,150(성립전)통학차량 수리비  1,750,000원= 1,750,000

통학차량 수리비  -600,000원= -600,000

4.통학차량안전지도사인건비(목적) 17,015 14,132 2,883

1.무기계약직원인건비 15,683 12,800 2,883(성립전)인건비  112,000원= 112,000

(성립전)인건비  2,671,000원= 2,671,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원= 100,000

3.기본적 교육활동 171,649 136,123 35,526

1.교과 활동 139,298 100,893 38,405

1.교과활동지원 20,960 21,180 -220

1.보결수업관리 1,380 1,000 380

1.운영수당 1,380 1,000 380보결수당  380,000원= 380,000

4.교사용지도서구입 1,300 600 700

1.교육운영비 1,300 600 700교사용교과서및지도서구입  700,000원= 700,000

5.기초학력지도 0 1,300 -1,300

1.운영수당 0 1,200 -1,200강사료  -1,200,000원= -1,200,000

2.교육운영비 0 100 -100교육용소모품구입  -100,000원= -100,000

2.과학교과활동 5,770 4,800 970

2.과학실안전장비 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970(성립전)과학실안전장비  970,000원= 970,000

4.[국고]예술교과활동 42,700 26,100 16,600

1.예술교과운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600문화예술교육운영비  600,000원= 600,000

2.[국고]2019예술꽃씨앗학교(국고) 40,000 24,000 16,000

1.일반수용비 9,283 4,787 4,496
(성립전)교육운영비 및 기타  6,850,000원

×1교=
6,850,000

교육운영비 및 기타  -2,354,000원= -2,354,000

2.운영수당 16,925 8,375 8,550(성립전)강사비  7,350,000원×1교= 7,350,000
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강사비  1,200,000원= 1,200,000

3.여비 1,150 500 650(성립전)출장비  1,100,000원×1교= 1,100,000

출장비  -450,000원= -450,000

4.일반업무추진비 800 100 700(성립전)협의회비  700,000원×1교= 700,000

5.비품구입비 11,842 10,238 1,604악기 및 보관장 구입  1,603,920원= 1,604,000

5.외국어교과활동 420 520 -100

1.교과운영 420 520 -100

2.교육운영비 420 520 -100영어교육운영비  -100,000원= -100,000

7.유치원교과활동 66,978 45,823 21,155

2.교과운영 5,900 5,000 900

2.교육운영비 5,120 4,220 900교수학습자료구입  900,000원= 900,000

3.환경정리활동 1,459 1,911 -452

2.교육운영비 548 1,000 -452학급환경물품구입  -452,000원= -452,000

5.유치원종일반운영 7,320 8,488 -1,168

1.기간제교원인건비 0 448 -448방학중방과후과정인건비  -448,000원= -448,000

2.운영수당 6,970 7,690 -720방과후강사비  -720,000원= -720,000

6.교무학사운영 6,630 5,010 1,620

1.교육운영비 4,430 3,710 720졸업식행사물품구입  720,000원= 720,000

3.비품구입비 1,900 1,000 900교육환경개선비품구입  900,000원= 900,000

8.유치원시간제기간제교사인건비 29,879 14,634 15,245

1.기간제교원인건비 26,851 13,254 13,597(성립전)인건비  13,405,000원×1교= 13,405,000

(성립전)초과근로수당  192,000원×1교= 192,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지  250,000원×1교= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,778 1,380 1,398(성립전)기관부담금  1,398,000원×1교= 1,398,000

9.누리과정(교육과정) 4,050 1,440 2,610

1.교육운영비 4,050 1,440 2,610
(성립전)간식비  3,000원×8명×18일×3월

=
1,296,000

(성립전)간식비  1,260,000원×1교= 1,260,000

(성립전)재료비  54,000원= 54,000
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10.누리과정(방과후) 3,600 1,200 2,400

1.교육운영비 3,600 1,200 2,400
(성립전)특성화활동강사비  40,000원×3명

×10회=
1,200,000

(성립전)특성화활동강사비  1,050,000언

×1교=
1,050,000

(성립전)재료비  150,000원= 150,000

2.창의적 체험활동 32,351 35,230 -2,879

1.자율활동 11,944 12,540 -596

2.실기대회 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200스포츠클럽출전비  -200,000원= -200,000

5.체육대회 2,100 1,200 900

1.교육운영비 2,100 1,200 900체육대회행사용품구입  900,000원= 900,000

6.학생회활동지원 1,104 1,500 -396

1.교육운영비 1,104 1,500 -396학생회자치활동비  -396,000원= -396,000

8.종합학습발표회 100 1,000 -900

1.교육운영비 100 1,000 -900종학학습발표회운영물품구입  -900,000원= -900,000

2.현장체험학습활동 17,195 19,760 -2,565

4.테마식체험학습 5,195 7,760 -2,565

2.교육운영비 4,435 7,000 -2,565테마식현장체험학습비  -2,565,000원= -2,565,000

3.동아리활동 2,100 1,800 300

1.동아리활동 2,100 1,800 300

1.학생복지비 2,100 1,800 300학생동아리지원비  300,000원= 300,000

4.진로활동 1,112 1,130 -18

2.자기이해활동 782 800 -18

1.교육운영비 782 800 -18자기탐색검사비  -18,000원= -18,000

4.선택적 교육활동 64,521 50,618 13,903

1.방과후학교 운영 57,180 43,678 13,502

1.방과후학교운영 20,460 17,860 2,600

2.방과후학교운영비 60 2,500 -2,440

1.교육운영비 60 2,500 -2,440
방과후학교운영교재 및 운영물품 구입비  

-2,440,000원=
-2,440,000
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4.방과후학교운영비(교육청) 12,600 7,560 5,040

1.교육운영비 12,600 7,560 5,040(성립전)방과후학교운영  5,040,000원= 5,040,000

2.돌봄교실운영 36,720 25,818 10,902

1.초등돌봄전담사(목적) 18,500 10,498 8,002

1.무기계약직원인건비 16,928 9,712 7,216(성립전)인건비  3,646,000원×1교= 3,646,000

(성립전)인건비  2,384,000원= 2,384,000

(성립전)퇴직금  1,185,600원= 1,186,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,572 786 786(성립전)법정부담금  393,000원= 393,000

(성립전)법정부담금  393,000원×1교= 393,000

4.돌봄교실환경개선비(목적) 2,900 0 2,900

1.비품구입비 2,900 0 2,900(성립전)컴퓨터외3종  725,000원×4종= 2,900,000

2.독서활동 7,341 6,940 401

1.독서활동운영 7,341 6,940 401

3.큰그림책지원 401 0 401

1.교육운영비 401 0 401(성립전)큰그림책구입  401,000원= 401,000

5.교육활동 지원 27,660 19,700 7,960

1.교무업무 운영 5,130 5,030 100

1.교무학사운영 5,130 5,030 100

4.환경정리 700 600 100

1.일반수용비 700 600 100환경정리용품구입  100,000원= 100,000

2.생활지도운영 1,240 1,740 -500

1.학생생활상담지도 1,240 1,740 -500

1.학생생활지도운영 200 700 -500

1.운영수당 200 400 -200강사수당  -200,000원= -200,000

2.학생복지비 0 300 -300학생정서행동특성검사비  -300,000원= -300,000

3.학습지원실 운영 19,140 10,780 8,360

2.정보화실운영 19,040 10,680 8,360

1.교육기자재구입 15,440 7,440 8,000
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1.비품구입비 15,440 7,440 8,000교육기자재구입  1,000,000원×8대= 8,000,000

2.학교정보화지원 3,300 2,940 360

2.교육운영비 3,260 2,900 360프린터토너구입  360,000원= 360,000

6.학교 일반운영 101,892 101,889 3

1.학교기관 운영 39,970 39,020 950

1.부서기본운영 27,073 25,223 1,850

1.교무실운영 7,500 6,500 1,000

2.여비 6,500 5,500 1,000관내외출장여비  1,000,000원= 1,000,000

3.행정실운영 10,673 9,823 850

3.여비 6,243 5,393 850
관내외출장여비(교육공무직포함)  850,000

원=
850,000

3.병설유치원기본운영 5,922 6,822 -900

1.유치원운영 5,302 6,202 -900

1.일반수용비 2,642 3,542 -900사무용품 및 토너구입  -900,000원= -900,000

2.시설 장비 유지 58,022 58,869 -847

1.학교시설장비유지 58,022 58,869 -847

2.연료비 805 1,152 -347

1.연료비 805 1,152 -347난방용등유  -347,000원= -347,000

5.시설일반관리비 13,650 14,150 -500

1.기간제직원인건비 1,400 1,800 -400일용인부인건비  -400,000원= -400,000

2.일반수용비 12,250 12,350 -100시설소모품구입  -700,000원= -700,000

소규모수선비  600,000원= 600,000

3.학교운영 협력 3,900 4,000 -100

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.여비 100 200 -100회의참석여비  -100,000원= -100,000

세출합계 476,630408,379 68,251
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